
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00720
 

DEL 29/08/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
29/08/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SERVIZIO DI PREPARAZIONE E SOMMINISTRAZIONE PASTI PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DISTRETTUALI DELL'ASP: 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO NELLE MORE DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA DA PARTE DELLA SUA RB

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economico Finanziaria  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
29/08/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato, Dott. Gaetano Rinaldi,  relaziona quanto segue: 

 

 Richiamate integralmente: 

 la Deliberazione del Commissario ASP 2018/00839 del 02.12.2018, avente oggetto: “Procedura aperta 
per l'affidamento del servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al 

personale dei presidi dell'ASM, dell'ASP, dell'AOR San Carlo, dell'IRCCS CROB e dell'ARDSU: Presa d'atto 
della Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio "Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore" del 

Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) n. 20AB.2018/D.00231 del 
19/11/2018 relativa all'aggiudicazione efficace del servizio, e atti conseguenti” con cui l’ASP di Potenza 

prendeva atto delle risultanze della gara effettuata dalla SUA RB per il lotto di suo interesse, avente 
come aggiudicatario il R.T.I. S.L.E.M. S.r.l. (Mandataria) NOI Soc. Coop. Sociale (Mandante); 
 

 la DDG n. 1113 del 30.12.2004, avente oggetto “Servizio di preparazione somministrazione pasti presso 
i P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea - Inadempimenti della ditta aggiudicataria, termine del rapporto 
contrattuale e provvedimenti relativi alla continuità del servizio”, con cui l’ASP poneva termine al 
rapporto contrattuale con la ditta R.T.I. SLEM S.r.l. - NOI Soc. Coop. Sociale; 

  

 la DDG n. 74 del 02.02.2025, avente oggetto “Affidamento servizio di preparazione e somministrazione 
pasti presso i  P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea nelle more della nuova gara da parte della SUA RB ”, 
con cui l’ASP ha affidato il servizio in questione alla ditta La Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza 

in base al Confronto Preventivi MePA n. 4998613, al costo complessivo di € 139.704,05 + IVA, con 
effettivo avvio di esso al 1 aprile 2025, per la durata contrattuale di mesi 5 a partire dall’inizio del 

servizio, e quindi con scadenza al 31 agosto 2025, comunque salva la possibilità di prosecuzione 
contrattuale in attesa di aggiudicazione della corrispondente nuova gara presso la SUA RB, ovvero DI 
anticipata interruzione del servizio in caso di intervenuta aggiudicazione della SUA RB;   

 
Preso atto: 

  che con la DDG n. 101 del 11.02.2025, avente oggetto “SUA-RB Servizio di preparazione e 
somministrazione pasti veicolati ai degenti e al personale dei presidi dell'ASM, dell'ASP, dell'AOS San 

Carlo, dell'IRCCS CROB, in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale" (Id 2023_09). 
Delibera a contrarre”, l’ASP ha preso atto degli atti relativi alla nuova gara per il corrispondente 

servizio della SUA RB, conseguentemente indetta;  

 che, allo stato attuale, l’ASP è in attesa della conclusione della procedura di gara, che attualmente è 
in via di espletamento da parte della SUA  RB;   

 che pertanto, medio termine, è necessario assicurare senza interruzioni l’indispensabile 
prosecuzione del servizio per pazienti e aventi diritto presso i Presidi Ospedalieri Distrettuali di 

Venosa, Lauria e Maratea, per un termine indicativo di mesi 5 e comunque fino ad effettivo 
subentro del nuovo aggiudicatario individuato dalla predetta gara della SUA RB, prevedendo in ogni 

caso l’anticipata interruzione qualora tale subentro sopravvenga prima degli indicati 5 mesi; 

 che l’eventualità della prosecuzione del servizio era nota alle ditte invitate a partecipare al 
Confronto Preventivi MePA n. 4998613, a cui conseguiva affidamento con la citata DDG n. 74 del 

02.02.2025, in quanto disciplinata all’art. 5 del Disciplinare/Capitolato, che prevede quanto segue:  
Durata prevista: mesi 5, fermo restando possibilità di anticipi o proroga tecnica in attesa di 
aggiudicazione della nuova gara da parte della SUA RB. In particolare, ove la SUA RB aggiudichi 
la gara regionale per i corrispondenti servizi prima dei 5 mesi previsti, il servizio sarà effettuato 
solo fino all’avvenuto subentro della nuova ditta aggiudicataria, senza che la ditta potrà pretendere 
ulteriori ristori o indennità in caso di anticipata fine del rapporto contrattuale. Qualora la gara della 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

SUA RB non sia ancora aggiudicata allo scadere dei cinque mesi previsti, l’ASP si riserva di 
procedere in base a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023, in relazione alle circostanze concrete che 

si presenteranno a tale data. 

 che, inoltre, il D.Lgs 36/2023 all’art. 120, comma  11, consente, in caso di more nella conclusione 
della procedura di affidamento del contratto (attualmente in via di espletamento da parte della 
SUA RB) la prosecuzione del contratto, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 
persone o per l’igiene pubblica, o qualora l’interruzione della prestazione determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, e che in tale ipotesi la ditta esecutrice è 
tenuta all’esecuzione delle prestazioni contrattuali agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 
contratto; 

Ritenuto, pertanto di provvedere al servizio in questione mediante prosecuzione contrattuale con la ditta 
La serenissima Ristorazione S.P.A., attuale affidataria del servizio;  
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 Di  prendere atto ed approvare le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente 
richiamate e trascritte di seguito, e conseguentemente: 

 

- di dare mandato all’U.O.C. Provveditorato, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs 36/2023,  di 
disporre la prosecuzione contrattuale del servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i 

P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza, agli stessi 
invariati patti, prezzi e condizioni di cui al Confronto Preventivi MePA n. 4998613 recepiti  nella DDG 

74 del 02.02.2025, per il costo complessivo di € 139.704,05 + IVA per la durata indicativa di ulteriori 
mesi 5 in attesa di aggiudicazione della nuova gara della SUA RB, formalizzandone in MePA i correlati 

atti, anche ai fini dell’osservanza degli obblighi relativi al CIG e tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

- di dare atto, conseguentemente: 
 

 che la spesa complessiva di € 139.704,05 + IVA per i predetti 5 mesi complessivi rientra nel 
budget assegnato all’U.O.C. Provveditorato Economato per l’anno 2025 ai conti 

CE.COPRO.ACSER.02.01.003.002 voce “Mensa degenti”, e CE.COPRO.ACSER.02.01.003.001 voce 
“Mensa dipendenti”;   

 

 che, ai fini del pagamento e liquidazione delle spettanze alla ditta affidataria, si farà riferimento 
ai medesimi costi unitari di dettaglio già fissati nella citata DDG 74 del 02.02.2025, da 
rapportare al conteggio dei pasti effettivamente erogati presso i P.O.D., in base alle rilevazioni 
mensili da effettuarsi a cura dei Direttori dell’esecuzione;  

 

 che l’affidamento in questione è operato in attesa dell’aggiudicazione di nuova gara da parte 

della SUA RB, e che pertanto è suscettibile di anticipata interruzione qualora sopravvenga il 
subentro effettivo, prima del termine indicativo di 5 mesi, del nuovo aggiudicatario s caturito 

dalla gara SUA RB  
 

 che sono confermati il Dott. Luciano Buompensiere in qualità di Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale presso il P.O.D di Venosa e il Dott. Carmelo Alberto Dattola in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale presso i P.O.D di Lauria e Maratea;  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

-   di demandare all’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamento”, ai sensi 

di quanto previsto dal D.Lgs 36/2023, a seguito della sua trasmissione a mezzo procedura informativa 
aziendale “Atti Digitali”; 

 
- di dare inoltre atto che:  

 

a)  ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da disporre in capo 
alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati dell’U.O.C. 

Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’art.16 “Contratti ed altri atti neg oziali” 
del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, adottato 

con Deliberazione D.G. n.2025/00271 del 24.03.2025; 
 

b) che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato;  
 

- di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura Atti Digitali alle UU.OO. aziendali 
indicate nel frontespizio, notificandolo inoltre al Dott. Luciano Buompensiere e del Dott. Carmelo 

Alberto Dattola, DEC del servizio in questione, e alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.;  
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

  1) prendere atto ed approvare le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente 

richiamate e trascritte di seguito, e conseguentemente: 

  
 2) di dare mandato all’U.O.C. Provveditorato, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs 36/2023,  di  

disporre la prosecuzione contrattuale del servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i 
P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza, agli stessi 

invariati patti, prezzi e condizioni di cui al Confronto Preventivi MePA n. 4998613 recepiti  nella DDG 
74 del 02.02.2025, per il costo complessivo di € 139.704,05 + IVA per la durata indicativa di ulteriori 

mesi 5 in attesa di aggiudicazione della nuova gara della SUA RB, formalizzandone in MePA i correlati 
atti, anche ai fini dell’osservanza degli obblighi relativi al CIG e tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
 

3) di dare atto, conseguentemente: 
 

 che la spesa complessiva di € 139.704,05 + IVA per i predetti 5 mesi complessivi rientra nel 
budget assegnato all’U.O.C. Provveditorato Economato per l’anno 2025 ai conti 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

CE.COPRO.ACSER.02.01.003.002 voce “Mensa degenti”, e CE.COPRO.ACSER.02.01.003.001 voce 

“Mensa dipendenti”;   
 

 che, ai fini del pagamento e liquidazione delle spettanze alla ditta affidataria, si farà riferimento 

ai medesimi costi unitari di dettaglio già fissati nella DDG 74 del 02.02.2025, da rapportare al 
conteggio dei pasti effettivamente erogati presso i P.O.D., in base alle rilevazioni mensili da 

effettuarsi a cura dei Direttori dell’esecuzione;  
 

 che l’affidamento in questione è operato in attesa dell’aggiudicazione di nuova gara da parte 
della SUA RB, e che pertanto è suscettibile di anticipata interruzione qualora sopravvenga il 
subentro effettivo, prima del termine indicativo di 5 mesi, del nuovo aggiudicatario scaturito 
dalla gara SUA RB  

 

 che sono confermati il Dott. Luciano Buompensiere in qualità di Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale presso il P.O.D di Venosa e il Dott. Carmelo Alberto Dattola in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale presso i P.O.D di Lauria e Maratea;  
 

4) di demandare all’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamento”, ai sensi 
di quanto previsto dal D.Lgs 36/2023, a seguito della sua trasmissione a mezzo procedura 
informativa aziendale “Atti Digitali”; 

 
5) di dare inoltre atto che:  

 

a)  ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da disporre in 

capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’art.16 “Contratti ed altri 

atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, adottato con Deliberazione D.G. n.2025/00271 del 24.03.2025;  
 

b) che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato;  
 

6) di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura Atti Digitali alle UU.OO. aziendali 

indicate nel frontespizio, notificandolo inoltre al Dott. Luciano Buompensiere e del Dott. Carmelo 
Alberto Dattola, DEC del servizio in questione, e alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A.;  

 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 
Pasquale Libutti

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


